^b Morel. οὐδὲν ἀπὸ τῆς ἀναξίας φέτων, alii ἀπὸ τῆς ἀξίας μετέχων.

^c Proχαρπτόμενος, legit Savil. Ειακοπτόμενος

⁴ Savil. et Colb. παρ' ελπίδας, Morel. παρ' ἐπίβα.

* Savil. in. marg. αὐτὸς ὁ ἀδελφας, in textū et οὐδὲ αὐτοαἰδέμας, Morel. αὐτὸς δέ.

^f Elegantius Savil. èπετάθη

quarum omnium suprema est sterilitas, metusque ille ex ea die nostros animos exagitat. Quod si contingat post matrimonium solemniter peractum, primum et secundum sive tertium annum sine liberis transire, tunc jam augetur dolor, ac læta spes minuitur. Rursus elapso majori tempore omnino spes nos illa deserit, solus mœror animum occupat, omniaque vitæ jucunda simul obnubilans, nullum nobis voluptatis sensum permittit. Itaque etsi nihil contigisset adversi, cunctaque ad votum successissent, ista liberorum orbitas lætis illis rebus admota, cunctam illam prosperitatem obnubere ac dejicere sola potuisset. Nam promissio illa divina ad extremam senectutem, quando maxime desperabatur impleri posse, facta est; priori autem toto tempore a luctu et mœrore numquam vacaverat: quantoque amplius augeri divitias videbat, tanto lugebat vehementius, cum non esset, qui his omnibus succederet. Quid vero illum tunc passum putas, quando audivit: *Peregrinum erit sementium in terra non sua, et in servitatem eos redigent, et affligerent, atque humiliabunt annis quadrigenitis* (*Gen. 15. 13*)? Uxor autem ancillam suam nunc viri amplectibus jungens, nunc post eam conjunctionem expostulationibus illum et querimoniis agitans, Deumque adversus eum vocans, et eam quætori particeps fuerat, cum jam filium paritura esset, domo deturbare cogens, quemnam in mœrorem acerbissimum non præcipitasset? Ista si cui fortasse levia videntur, is cum cogitaverit familias et domos integras harum rerum causa saepius eversas, justum illum admirabitur. Etsi enim timoris divini causa fortiter ferebat omnia, homo tamen erat, et iis rebus non poterat non angi atque cruciari. Rursus autem in domum ancilla regreditur, illique nothum parit, efficiturque Abraham pater post illud adeo prolixum tempus: ineratque rei voluptas quædam, sed major causa doloris. Nothus enim ille filius legitimi eum admonebat, majusque illius desiderium injiciebat. Quod enim illi dictum erat: *Non erit ille hæres tuus, sed qui egredietur ex te* (*Ibid. 4*), de Ismaele dictum fuisse arbitrabatur: nulium enim eatenus de Sara responsum acceperat.

Sodomorum clades occasio mœroris Abrahamo. — Cum vero demum clariorem de Isaac promissionem accepisset, tempusque partus definitum esset, rursus antequam ejus spei voluptatem ullam sentiret, Sodomorum clades ingentem illi mœroris nebulam offudit. Nam quod res ipsa justum virum immidice turbaverit, ex verbis illis ac prece quam pro eis fudit, omnibus profecto constat. Cum vero lapsum e cœlo imbre illum omnino terribilem cerneret, cunctaque in pulvrem et cinerem conversa, neque in seipso jam erat. Nam si cum procul domos aliquas conflagrare incendio videmus, stupemus ac dolore conficimur: quid illum passum arbitremur, urbes integras et regiones cum habitatoribus incendio non consueto, sed novo ac terribili ardere conspiciemus? An tibi non videtur justi hujus affectus æquoreos decumanosque fluctus imitari? Sicut enim in mari antequam flu-

etus alii quieverint, alii rursus montis instar intumescent, ita et per totam viri vitam contigisse perspicies. Nam cum adhuc Sodomorum recens esset illa desolatio, rex Geraræ eadem, quæ Pharaon, in Saram committere conatus est, rursusque mulier ad miserandam simulationem compellitur; atque in opus prorupisset ea contumelia, nisi prohibuisset Deus. Cum autem in partu illius et uxor simul et filius, ac tota familia ketaretur, solus ille in tanto omnium gaudio tristis esse ac mœrere cogebatur, ancillam cum filio ejicere compulsus. Etsi enim nothus erat atque ex ancilla natus Ismael, naturalis tamen vis amoris ex indignitate nihilo minor erat, neque imbecilliorum paternorum viscerum dolorem fecerat ignobilitas matris: istudque ex ipsa historiæ serie possumus addiscere. Ille enim fortis, ille severissimus et qui unigenitum propriis manibus postea mactandum suscepit, uxore sibi hoc præcipiente ægre ferebat, ac numquam illi cessisset, numquam obtemperasset, etsi tunc major accessisse videretur auctoritas, nisi illum timor Dei vehementer impulisset. Itaque cum audis illum Deo jubente ancillam emisisse cum filio, cayes putes doloris sensu caruisse, hoc enim erat impossibile; verum illius potius singularem admirare obedientiam, quod cum etiam miserationis affectu retraheretur, Deo tamen non contradixit, sed emisit cum filio matrem, quorsum profectura esset nesciens. Tolerabat autem atque sustinebat mœrens: neque enim ille natura superior evaserat.

9. *De sacrificio Isaac.* — Hoc autem et in legitimo passus est filio: nullus enim eum non doluisse dicat, neque paterno affectu fuisse commotum, ne dum ultra modum illius ostendere nititur philosophiam, illum summa laudum omnium privet. Nam si in flagitiis turpissimis deprehensos, ac longissimè tempore vita potitos, ignotosque et quos numquam antea vidi mus, cum repente conspicimus in foro ad mortem duci, misericordia ac dolore conficimur, saepè autem etiam illacrymamur: is qui unigenitum et carissimum filium, qui præter spem, qui post tantum temporis, qui ad extremam senectutem natus erat, hæc enim omnia excitant majorem dolorisflammam, hunc adhuc juvenem suis manibus mactare et incendere jussus, nihil humanum passus existimetur: quid ista dicentibus ridiculous? Namque si lapis esset, si ferrum, si adamas denique, possetne non molliri, non frangi ad decorum filii aspectum? (erat enim in ipso ætatis flore) ad verborum prudentiam et religionem? Interrogavit patrem, *Ecce ligna et ignem: ubi est ovis?* audivit, *Deus providebit sibi ovem in holocaustum, filii* (*Gen. 22. 7*): nihilque perquisivit amplius. Aspiciebat patrem se ligantem, nec reluctabatur: impositus rogo non resiliebat gladium contra se vibrari, neque terrebatur. Quid hoc animo religiosus? Audebitne ergo quisquam adhuc dicere nihil in hujusmodi omnibus perpessum esse Abraham? Si enim inimicum, si hostem interfectorus esset, etiam si bellua fuisset immensis, num ista sine dolore perpetrasset? Non est ita, non est. Noli iustum virum tantæ crudelitatis

arguere: dolebat profecto atque disrumpiebatur. Deus, inquit, *providet sibi victimam in holocaustum, fili.* Quanta miseratione verba ista plena fuisse arbitraris? Continebat se tamen, ac premebat doloris vim, atque ista omnia ea alacritate patrabat, qua facerent qui nullo istiusmodi impedimento continerentur. Immolatum interea filium (quippe devotione illum immolavera!) sanum rursus atque incolumem restituit matri: quem illa susciplens, antequam assatim dulci nato frueretur, excessit e vita: id justo illi maximo mœrori fuit. Etsi enim longo simul vixerant tempore, nihil tam ea persuadere poterat, ut eum easum levius ferret: imo vero hoc ipsum ampliore illum dolore conficiebat. Namque consuevimus eos, qui plurimo nobiscum tempore vixerunt, summaque virtutis suæ et amicitiae nobis documenta dederunt, maxime omnium ac summo desiderio requirere. Quodque ista sic se habebat, ipse patriarcha nobis indicat, qui fletu ac lamentatione illam prosequutus est. Quis jam reliquas curas recensere possit, quas pro filio, pro ejus uxore, pro fratribus illius suscepit, aliaque omnia: quæ qui ad amissum considerare velit, longe laboriosorem justi hujus vitam, curisque cumulatiorem perspiciet, quam ejus quem paulo ante indicavimus. Praecipua enim tantum Scriptura narrans, cætera nobis omnia examinanda reliquit, quæ diebus singulis verisimile est domi contingere, ubi servorum est multitudo, vir, uxor, ac filii, multarumque rerum cura ac sollicitudo. Ita sane, inquies, sed illi solatium ferebat in singulis hujusmodi adversis, quod propter Deum illa omnia pateretur. Et te ipsum igitur illud consolabitur. Nullus enim profecto, nisi Deus, tibi hanc inferri temptationem permisit. Nam si nec porcos quidem invadere nequissimi dæmones ausi fuerint (*Matth. 8. 30. seqq.*), nisi prius ille permitteret, multo minus pretiosam animam. Sicut igitur viro illi quod fortiter omnia et cum gratiarum actione ferret, id multam contulit mercedem, ita pariet et tibi, si modo non graviter atque indignanter feras, sed in omnibus gratias agas elementissimo Deo. Nam et beatus Job ea quæ passus est, Deo permittente perpessus est: coronis tamen non ideo tantum donatus est, quia passus est, verum etiam quia contra adversa omnia fortis atque inviolabilis persistit; admiramusque illum omnes, non quod privatus omnibus a diabolo fuerit, sed quia inter haec omnia non peccaverit, ne in labiis quidem suis.

10. Redit ad exemplum Isaac. — Quoniam vero de Job mentionem feci, vellem quidem longa ipsius lamenta, passionumque vehementiam persequi: verum ne prolixior sim, ad Isaac redeo. Porro si cupis illius omnia diligentius addiscere, librum ipsum in manibus sumens, aspice in abyssum altissimam calamitatem viri, plurimamque ibi consolationem invenies. Quanto enim melior justus ille est quam nos, tanto maiorem vim expugnandam habuit, eoque vehementius contra illum tunc nequissimus ille concitatus est. Carteram recte faeta non tam temptationum numero, quam rerum virtute testimantur. Itaque etsi inferius istud certamen est, nihil id tuas coronas poterit mi-

nuere: nam et is qui duo talenta obtulit, nihil minus retulit, quam is qui obtulerat quinque. Cur id? Quia, etsi non idem præventus, eadem tamen alacritas fuit. Quocirca et eodem honore uterque potitus est, audiens: *Intra in gaudium Domini tui (Matth. 25. 21).* Quid ergo Isaac? Peregrinationem quidem illam longissimam subire exemplo patris terramque suam derelinquere coactus non est; sed plane supremum malorum omnium ipse sustinuit, metum scilicet, ne sine liberis decederet. Postea vero quam per orationem eo metu liberatus est, alias continuo eum exceptit timor longe major. Neque enim par metus est pro conjugis sterilitate, et pro radice ipsa trepidare. Sic enim partus doloribus disrumpiebatur, ut vita morte omni illi esset acerbior. Et hoc ipsam audiás licet dicentem: *Si mihi ita futurum erat, ad quid mihi vivere (Gen. 25. 22)?* Fauis autem et iste experimentum cepit, etsi non ut pater in Ægyptum descendit: sed quod ille vere in Ægypto pertulit, et iste pati periclitabatur, uxorem scilicet amittere. Et patrem quidem venerabantur sinitimi omnes, hunc vero non secus atque inimicum et hostem exagabant, neque propriis illum laboribus perfrui sinebant; verum cum illum angustiis undique concluderent, licenter ipsi laboribus ipsius fruebantur. Tandem vero cum sibi illos amicos nactus esset, filiosque adultos cerneret, tunc certe, tunc quando summam se consolationem inventarum sperabat, optimosque senectutis suæ curatores habiturum, in supremum corruit mœrem. Primum enim major natu filius uxorem sibi alienigenam contra patris votum cepit, et eo ipso quod pugnam et bellum in domum introduxisset, illum summa et incredibili vi doloris affecit. Innumeris enim malis mulieres illæ soceros afficiebant: quæ omnia Scriptura devitans, uno verbo cuncta signavit, cum diceret: *Cum Rebecca contendebant (Id. 26. 55)*: reliquitque id dictum eis intelligendum, qui domos habent ac filios jam uxoratos. Illi enim maxime omnium noverunt quantum mali sit quantumque detimenti, si socrus et nurus mutuo rixentur, idque tunc maxime, cum ambæ eamdem inhabitent domum. Hoc autem juge illis erat incommodum. Ad hæc illi gravior quoque molestia adjecta est, exortitas scilicet, quæ eujusmodi sit, illi soii sciunt qui patinuntur. Præterea dum benediceret filiis, contra quam volebat, matris astu et arte minorem pro majore benedixit: qua in re ita indoluit, ut amarius quam is qui passus fuerat clamaret, excusaretque ignorantiam, quod non illum sciens benedictione fraudasset, verum circumventus.

Hæc autem omnia scenæ tragœdiam præferebant, fabulamque Thebanorum adolescentium signabant. Nam et hic etiam senectutem occaescionemque patris major natu contemnens, juniorum fratrem deturbavit domo. Et si non ille necavit, id matris impedit sapientia: et hic enim communatus est cædem, patrisque mortem operiebatur. Quod cum mater cauta didicisset, patreque retulisset, illum ejus manibus eripuit: et eum